O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 897/2024, em 12 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa LIDER ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, 

CNPJ 15.253.440/0001-28. Tendo em vista o valor total de R$ 23.600,00 (vinte e três mil e seiscentos 

reais), para fornecer tubos de concreto para reconstrução de bueiros no interior do Município, com 

fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores e no Decreto Municipal 

2.742/2024. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 12 de junho de 2024.

[...]

proferido no Processo nº 896/2024, em 12 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para as empresas:  KLEINERT & CIA LTDA, CNPJ 

07.197.900/0004-62, LOJAS BECKER LTDA, CNPJ 04.415.928/0013-21 e SEBASTIAO HENKES, 

CNPJ 07.261.326/0001-11. Tendo em vista o valor total de R$ 6.054,00 (seis mil e cinquenta e quatro 

reais), para fornecer materiais de construção para a reestruturação do parque de diversões da Escola 

Municipal de Educação Infantil Luz do Saber. com fulcro no art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021, e 

alterações posteriores, para ser pago com recursos próprios.

[...]

proferido no Processo nº 909/2024, em 13 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa:  PAGANI SERVICOS DE CONTROLE DE 

PRAGAS E VETORES LTDA, CNPJ 33.533.633/0001-14. Tendo em vista o valor total de R$ 

1.291,20 (um mil duzentos e noventa e um reais e vinte centavos), para prestar serviço de dedetização 

de prédios públicos com fulcro no art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores, para 

ser pago com recursos próprios. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 13 de junho

[...]

proferido no Processo nº 911/2024, em 14 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa:  SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE 

MAIO, CNPJ 98.039.852/0001-97. Tendo em vista o valor total de R$ 3.677,35 (três mil seiscentos e 

setenta e sete reais e trinta e cinco centavos), para ministrar Curso de Formação Continuada sobre 

ensino de histórias e culturas afro-brasileira, africana e dos povos indígenas, instituídos pela 

Resolução CNE nº 01/2004, para professores, monitores e funcionários das escolas municipais de